
 
Голові НКРЕКП 

Членам НКРЕКП 
Обґрунтування 

до питання про схвалення проєкту рішення, що має ознаки регуляторного 
акта, - постанови Національної комісії, що здійснює державне регулювання 

у сферах енергетики та комунальних послуг «Про затвердження змін до 
Правил роздрібного ринку електричної енергії» (щодо діяльності 

постачальника «останньої надії» на роздрібному ринку електричної 
енергії) 

 
Відносини на роздрібному ринку електроенергії регулюються Законом України 

«Про ринок електричної енергії» (далі – Закон) та іншими нормативно-правовими 
актами, зокрема Правилами роздрібного ринку електричної енергії, затвердженими 
постановою НКРЕКП від 14.03.2018 № 312 (далі – Правила). Нормами Правил 
встановлюються, зокрема, особливості постачання електричної енергії постачальником 
«останньої надії». 

Законом України «Про внесення змін до деяких законів України у сферах 
енергетики і теплопостачання щодо удосконалення окремих положень, пов’язаних із 
веденням господарської діяльності та дією воєнного стану в Україні» внесено зміни до 
Закону, у тому числі в частині особливостей постачання електричної енергії 
постачальником «останньої надії». 

З метою удосконалення та приведення у відповідність окремих положень Правил 
з нормами Закону в частині врегулювання взаємовідносин постачальника «останньої 
надії» зі споживачами, зокрема критичної інфраструктури та захищеними 
споживачами на засадах сталого електропостачання за умови забезпечення 
обов’язкового відрахування коштів на оплату спожитої електричної енергії, а також 
сприяння загальному покращенню фінансового стану постачальника «останньої надії» 
шляхом усунення можливості недобросовісних споживачів безоплатно споживати 
електричну енергію від постачальника «останньої надії», тощо - Департаментом із 
регулювання відносин та захисту прав споживачів на роздрібному ринку електричної 
енергії розроблено проєкт постанови НКРЕКП «Про затвердження змін до Правил 
роздрібного ринку електричної енергії». 

Зазначений проєкт постанови, що має ознаки регуляторного акта, 
потребує проходження регуляторної процедури відповідно до частини першої статті 15 
Закону України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у 
сферах енергетики та комунальних послуг». 

Враховуючи вищевикладене, Департамент із регулювання відносин та захисту 
прав споживачів на роздрібному ринку електричної енергії пропонує: 

1. Схвалити проєкт Постанови НКРЕКП «Про затвердження змін до Правил 
роздрібного ринку електричної енергії». 

2. Оприлюднити проєкт Постанови НКРЕКП «Про затвердження змін до Правил 
роздрібного ринку електричної енергії» на офіційному вебсайті НКРЕКП з метою 
отримання зауважень і пропозицій та проведення подальших відкритих обговорень. 
 
 
Директор Департаменту із регулювання 
відносин та захисту прав споживачів на  
роздрібному ринку електричної енергії                     Олег КОСТРИКІН 



 
 

 
ПРОЄКТ 

     
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ  
РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 
(НКРЕКП) 

 

ПОСТАНОВА 
 

_____________________                                                      № ________________ 
Київ 

 
 
 
 

Про затвердження Змін до 
Правил роздрібного ринку 
електричної енергії 

 

 
Відповідно до законів України «Про Національну комісію, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» та «Про 
ринок електричної енергії» Національна комісія, що здійснює державне 
регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг,  
 
ПОСТАНОВЛЯЄ:  
 

1. Затвердити Зміни до Правил роздрібного ринку електричної енергії, 
затверджених постановою Національної комісії, що здійснює державне 
регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 14 березня 2018 
року № 312, що додаються. 

 
2. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її оприлюднення 

на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює державне 
регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. 

 
 
 

Голова НКРЕКП                 Юрій ВЛАСЕНКО 

 
 
 



 
 

ЗАТВЕРДЖЕНО 
Постанова Національної 
комісії, що здійснює 
державне регулювання у 
сферах енергетики та 
комунальних послуг 
_________________ № _____ 

 
 

Зміни до Правил роздрібного ринку електричної енергії 
 

1. У розділі ІІІ: 
 

1) пункт 3.1.1 глави 3.1 доповнити новим абзацом такого змісту: 
«Дата унесення адміністратором комерційного обліку до реєстрів точок 

комерційного обліку інформації про укладення або розірвання договору із 
споживачем має збігатися з датою початку дії договору, крім випадку укладення 
договору з постачальником «останньої надії».»; 

 
2) пункт 3.2.13 глави 3.2 доповнити новим абзацом такого змісту: 
«При зміні споживача на об’єкті, якщо споживач під час укладення 

договору з оператором системи не заявив про вибір постачальника, договір про 
постачання електричної енергії вважається укладеним з електропостачальником, 
з яким було укладено договір про постачання електричної енергії з попереднім 
споживачем на об’єкті.»; 

 
3) у главі 3.4: 
підпункт 5 пункту 3.4.2 викласти в такій редакції:  
«5) відсутності сторони, відповідальної за баланс, за певною точкою 

комерційного обліку на дату укладення за такою точкою договору споживача про 
розподіл/передачу електричної енергії з оператором системи.»; 

у пункті 3.4.4:  
після абзацу п’ятого доповнити новим абзацом шостим такого змісту: 
«Тимчасово, до 01 січня 2028 року, постачальник «останньої надії» не має 

права відмовити в постачанні електричної енергії захищеному споживачу або 
споживачу, об’єкти якого визначені як об’єкти критичної інфраструктури, та/або 
ініціювати відключення захищеного споживача або споживача, об’єкти якого 
визначені як об’єкти критичної інфраструктури, у разі виконання таким 
споживачем вимог, визначених пунктом 152 розділу XVII «Прикінцеві та 
перехідні положення» Закону України «Про ринок електричної енергії».». 

У зв'язку з цим абзаци шостий – восьмий вважати відповідно абзацами 
сьомим – дев’ятим; 

доповнити новим абзацом такого змісту: 



2 
 

«За 30 днів до дати закінчення постачання електричної енергії 
постачальник «останньої надії» має надсилати захищеному споживачу або 
споживачу, об’єкти якого визначені як об’єкти критичної інфраструктури, 
повідомлення щодо права такого споживача звернутися із заявою до 
постачальника «останньої надії» про продовження дії договору про постачання 
електричної енергії постачальником «останньої надії» за умови відкриття таким 
споживачем рахунку із спеціальним режимом використання.»; 

пункт 3.4.5 доповнити новим абзацом такого змісту:  
«Постачальник «останньої надії» забезпечує ведення та щомісячну 

публікацію на своєму офіційному вебсайті інформації, визначеної частиною 
дванадцятою статті 64 Закону України «Про ринок електричної енергії».». 

 
2. У главі 5.4 розділу Ⅴ:  
 
1) пункт 5.4.1 викласти в такій редакції: 
«5.4.1. Постачальник «останньої надії», крім прав, визначених пунктом 

5.2.1 глави 5.2 цього розділу, має право припинити постачання електричної 
енергії до закінчення визначеного Законом України «Про ринок електричної 
енергії» строку у разі завершення трирічного терміну призначення 
постачальника «останньої надії» чи шестимісячного терміну тимчасового 
покладення Кабінетом Міністрів України обов'язків постачальника «останньої 
надії» на електропостачальника державної форми власності.»; 

 
2) у пункті 5.4.2: 
підпункт 8 доповнити новим абзацом такого змісту: 
«невиконання споживачем умов договору про постачання електричної 

енергії постачальником «останньої надії» щодо повної та своєчасної оплати 
споживачем вартості електричної енергії та/або договору про реструктуризацію 
заборгованості (крім захищеного споживача та споживача, об’єкти якого 
визначені як об’єкти критичної інфраструктури);»; 

після підпункту 8 доповнити новим підпунктом 9 такого змісту: 
«9) ініціювати з першого дня (включно) поточного періоду постачання 

електричної енергії споживачу припинення постачання електричної енергії у 
разі: 

наявності у споживача (крім захищеного споживача та споживача, 
об’єкти якого визначені як об’єкти критичної інфраструктури) заборгованості за 
попередні періоди за договором про постачання електричної енергії 
постачальником «останньої надії» та/або за договором про реструктуризацію 
заборгованості та за наявності попередження про припинення постачання 
електричної енергії, наданого споживачу до початку поточного періоду 
постачання електричної енергії постачальником «останньої надії»; 

відсутності у захищеного споживача або споживача, об’єкти якого 
визначені як об’єкти критичної інфраструктури, рахунку із спеціальним 



3 
 
режимом використання та/або порушення інших вимог статті 64 Закону України 
«Про ринок електричної енергії»;». 

У зв'язку з цим підпункти 9 та 10 вважати відповідно підпунктами 10 та 
11. 

 
3. У розділі ІХ: 
 
1) доповнити главу 9.5 новим пунктом такого змісту: 
«9.5.4. Постачальник «останньої надії» повинен інформувати 

адміністратора комерційного обліку та відповідального оператора системи про 
завершення постачання електричної енергії споживачу за 20 днів до настання 
зазначеної події.»; 

 
2) підпункт 8 пункту 9.6.3 глави 9.6 виключити. 
 

 
 
 
Директор Департаменту із 
регулювання відносин та захисту 
прав споживачів на роздрібному 
ринку електричної енергії   

                           
 
 
                           Олег КОСТРИКІН 

 


